UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BDT-CSDT  Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2023

V/v góp ý dự thảo Thông tư

sửa đổi, bổ sung Thông tư số

02/2022/TT-UBDT ngày

30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Ủy ban Dân tộc

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc.

Thực hiện Công văn số 755 /UBDT-CSDT ngày 11/5/2023 của Ủy ban

Dân tộc về việc góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số

02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Công văn số 2115/UBND-KGVX ngày 15/5/2023; Ban Dân tộc tỉnh

Quảng Ngãi đã tổ chức lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đon vị lien quan và

tổng hợp góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 02/2022/TT-

UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc như sau:

 1.Tại khoản 1 Điều 1 của dự thảo Thông tư sửa đổi đề nghị điều chỉnh

như sau: “16. Doanh nghiệp, HTX đang hoạt động trên địa bàn các xã ĐBKK

thuộc vùng đồng bào DTTS&MN có kế hoạch mở rộng kinh doanh, sản xuất:

là các doanh nghiệp, HTX đang hoạt động hiệu quả và có nhu cầu mở rộng

về quy mô, nội dung và loại hình hoạt động; các doanh nghiệp, HTX mới

thành lập có các hoạt động và sử dụng lao động trên địa bàn các xã ĐBKK là

Doanh nghiệp, HTX mới thành lập trong thời gian 12 tháng”.

2. Tại khoản 4 Điều 1 dự thảo Thông tư sửa đổi đề nghị điều chỉnh như

sau: “Dự án phải đáp ứng được yêu cầu về tỷ lệ tham gia các đối tượng thuộc

diện hỗ trợ của Chương trình theo quy định tại khoản 5 Điều 20 Nghị định số

27/2022/NĐ-CP. Ưu tiên hộ nghèo, hộ cận nghèo là người dân tộc thiểu số; hộ

nghèo do phụ nữ làm chủ hộ và là lao động duy nhất, trực tiếp nuôi dưỡng

người thân không còn khả năng lao động hoặc chưa đến độ tuổi lao động. Ưu

tiên dự án do nhóm hộ, tổ hợp tác có trên 50% số thành viên là phụ nữ đề xuất”.

3. Đề nghị Ủy ban Dân tộc xem xét, bổ sung sửa đổi điểm b khoản 1

Điều 20 của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT thành:“Địa bàn thực hiện các

xã, thôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”. Nguyên nhân:

để phù hợp với đối tượng được quy định tại điểm b khoản 3 mục III Chương

trình ban hành kèm theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của

Thủ tướng Chính phủ.

4. Đề nghị Ủy ban Dân tộc xem xét bổ sung, sửa đổi khoản 1 Điều 42

của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT thành: “UBND cấp tỉnh tổ chức bồi

2

dưỡng kiến thức dân tộc cho nhóm đối tượng 3, 4 thuộc thẩm quyền quản lý”.

Đồng thời, tại khoản 10 Điều 1 dự thảo Thông tư sửa đổi (Bổ sung khoản 4

Điều 42), như sau: “4. Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh chủ trì,

phối hợp với UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức bồi

dưỡng kiến thức dân tộc cho nhóm đối tượng 2 tại địa phương; tổ chức bồi

dưỡng kiến thức dân tộc lồng ghép với các chương trình đào tạo, bồi dưỡng

lý luận chính trị”.

5. Đề nghị Ủy ban Dân tộc nghiên cứu bổ sung thêm khoản 3 tại Điều

43 Thông tư số 02/2022/TT-UBDT như sau: “3. Việc lựa chọn cơ sở đào tạo,

bồi dưỡng thực hiện theo quy định tại Mục 1 Chương II Nghị định số

32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt

hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà

nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.” nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho

các cơ quan thực hiện Bồi dưỡng kiến thức dân tộc triển khai thực hiện.

6. Tại khoản 19 Điều 1 dự thảo Thông tư sửa đổi (sửa đổi, bổ sung

khoản 2 Điều 49): đề xuất Ủy ban dân tộc lựa chọn Phương án 2.

7. Tại gạch đầu dòng thứ nhất, điểm a của khoản 28 Điều 1 dự thảo

Thông tư sửa đổi (nội dung sửa đổi điểm a, điểm c khoản 2 Điều 64) quy định

“Đối tượng và tiêu chí xác định điển hình tiên tiến: Là các cá nhân điển hình

tiên tiến quy định tại điểm b khoản 1 Điều này có thành tích xuất sắc trong

lao động sản xuất, học tập, công tác.......”. Tuy nhiên, tại điểm b khoản 1

Điều 46 của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT không quy định “Đối tượng và

tiêu chí xác định điển hình tiên tiến”. Đề nghị Ủy ban Dân tộc bổ sung hướng

dẫn cụ thể đối tượng và tiêu chí xác định điển hình tiên tiến.

8. Tại điểm c của khoản 28 Điều 1 dự thảo Thông tư sửa đổi đề nghị

điều chỉnh thành “c. Tổ chức các hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm,

hội nghị, hội thảo, gặp mặt, tọa đàm, đón tiếp, tặng quà, biểu dương, tôn

vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến trên một số lĩnh vực của đời sống xã

hội đối với cấp huyện có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống hoặc trên

địa bàn tỉnh.” để các địa phương dược sử dụng kinh phí đón tiếp cácđiển hình

tiên tiến trong đồng bào DTTS.

9. Đề nghị Ủy ban Dân tộc xem xét bổ sung, sửa đổi điểm d khoản 2

Điều 65 của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT thành “Tổ chức các hoạt động

tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng; cung cấp thông tin, tài liệu; tổ chức

hội nghị, hội thảo, gặp mặt, tọa đàm, giao lưu, học tập kinh nghiệm, thăm hỏi,

đón tiếp, tặng quà đối với lực lượng cốt cán và người có uy tín trên địa bàn

tỉnh”. Nguyên nhân, để các địa phương được đón tiếp các Đoàn đại biểu

người có uy tín trong đồng bào DTTS theo quy định tại Quyết định số

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng phủ.

10. Đề nghị Ủy ban Dân tộc xem xét, bổ sung sửa đổi khoản 5 Điều 70

Thông tư số 02/2022/TT-UBDT thành: “biên soạn, phát hành tài liệu (tờ

gấp, sách bỏ túi, cẩm nang pháp luật, sổ tay truyền thông và các ấn phẩm,

3

tài liệu khác) cho phù hợp với nội dung số 02 dự án 10 mục III ban hành

chương trình ban hành kèm theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

11. Đề nghị Ủy ban Dân tộc xem xét, sửa đổi, bổ sung nội dung thực

hiện của các địa phương tại Điều 82 Thông tư số 02/2022/TT-UBDT như sau:

“Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 330/QĐ-UBDT ngày 12/5/2023

của Bọ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc Phê duyệt “Đề án Chuyển đổi số

và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2025”.”

12. Tại Điều 83 Thông tư số 02/2022/TT-UBDT quy định việc tổ chức

thực hiện các hoạt động Hội nghị, hội thảo, buổi làm việc trực tuyến của Ban

Chỉ đạo Trung ương và cơ quan giúp việc cho Ban Chỉ đạo Trung ương liên

quan đến công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện Chương

trình là “Thực hiện theo Đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt, Thông tư

số 15/2022/TT-BTC và các quy định hiện hành”. Kính đề nghị Ủy ban Dân

tộc xem xét, sửa đổi bỏ quy định “Thực hiện theo Đề án được cấp có thẩm

quyền phê duyệt” vì việc tổ chức Hội nghị, Hội thảo thì chỉ cần phê duyệt kế

hoạch. Đồng thời làm rõ cấp có thẩm quyền phê duyệt cụ thể là cấp nào.

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (đề b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-15-2022-tt-btc-su-dung-kinh-phi-thuc-hien-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-vung-dan-toc-thieu-so-507026.aspx

		2023-05-22T08:27:02+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-05-22T08:35:17+0700

		2023-05-22T08:35:17+0700

		2023-05-22T08:35:17+0700

		2023-05-22T08:35:17+0700